[image: image1.png]

                    АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА   ВЕРХНИЙ   ТАГИЛ

__________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ______________
от «01»  ноября  2017г.  №  665
г. Верхний Тагил

О внесении изменений в Постановление администрации городского
округа Верхний Тагил от  12.12.2014г. № 1011 «Об утверждении муниципальной программы «Управление  муниципальными финансами городского округа Верхний Тагил на период до 2020 года»
(в редакции от 16.02.2017г. № 118)
В соответствии с решением Думы городского округа Верхний Тагил от 15.12.2016г. № 4/2 «О бюджете городского округа Верхний Тагил на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019годов» (в редакции от 21.09.2017г № 12/1), руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в паспорт  муниципальной программы «Управление муниципальными финансами  городского округа Верхний Тагил на период до 2020 года», утвержденной постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил от 12.12.2014г. № 1011 изложив в новой редакции    (прилагается).
2. Приложение № 2 к Программе  «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Управление муниципальными финансами городского округа Верхний Тагил до 2020 года»» изложить в новой редакции (прилагается).
3.Настоящее Постановление разместить на официальном сайте городского округа  Верхний Тагил go-vtagil.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по экономическим вопросам Поджарову Н.Е.

Глава городского округа

Верхний Тагил

С.Г.Калинин
Паспорт муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами городского округа

Верхний Тагил до 2020 года»

(новая редакция)
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Финансовый отдел  администрации городского округа Верхний Тагил

	Сроки реализации муниципальной программы
	01.01.2015 – 31.12.2020

	Цели и задачи

муниципальной программы

	Цели муниципальной программы:

1.Соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных федеральным

и областным законодательством, своевременное исполнение долговых обязательств;

2.Повышение эффективности управления бюджетным процессом за счет применения автоматизированных систем для реализации мероприятий муниципальной программы в соответствии с установленными сроками и задачами;
3.Повышение финансовой устойчивости бюджета городского округа Верхний Тагил

(далее - местный бюджет);

4.Рациональное управление средствами местного бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов;
5.Обеспечение условий для реализации мероприятий муниципальной программы  в соответствии с установленными сроками и задачами.
Задачи муниципальной программы:

1.Планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из размера дефицита местного бюджета и необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств городского округа Верхний Тагил;

2.Учет долговых обязательств городского округа Верхний Тагил и соблюдение принятых ограничений по долговой нагрузке;

3. Сопровождение, модернизация программных продуктов для автоматизации управления финансами;
4.Развитие, модернизация информационно-технических средств для автоматизации управления финансами;

5.Развитие, модернизация телекоммуникационной инфраструктуры для автоматизации управления финансами;
 6.Увеличение налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;
7.Организация бюджетного процесса в части планирования местного бюджета;

8. Организация исполнения местного бюджета в рамках действующего бюджетного законодательства;

9.Организация бюджетного процесса в части составления отчетности об исполнении местного  бюджета;

10.Обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок;
11.Повышение эффективности управления средствами местного бюджета;

12.Обеспечение эффективной деятельности Финансового отдела  администрации городского округа Верхний Тагил по реализации муниципальной  программы

	Перечень подпрограмм

муниципальной программы
	1. «Управление муниципальным долгом на территории городского округа Верхний Тагил до 2020 года».

2. «Совершенствование информационной системы управления финансами на территории городского округа Верхний Тагил до 2020 года»
3. «Обеспечение реализации муниципальной  программы городского округа Верхний Тагил «Управление муниципальными финансами городского округа Верхний Тагил до 2020 года»

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы

	1. Отношение объема заимствований к сумме объема дефицита местного бюджета и объема,  направленного на погашение долговых обязательств;
2. Наличие документа, утверждающего порядок ведения долговой книги в соответствии с действующим законодательством;

3. Отношение объема муниципального долга городского округа Верхний Тагил по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов  местного бюджета в отчетном финансовом году (без учета безвозмездных поступлений);

4. Отношение предельного объема расходов  на обслуживание муниципального долга к объему расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
5. Объем выплат из местного бюджета сумм, связанных     с несвоевременным  исполнением долговых обязательств;

6. Заключение  муниципальных       контрактов, связанных с исполнением программы

муниципальных  заимствований по итогам проведения отборов исполнителей на оказание услуг;

7. Доля участников и неучастников бюджетного процесса задействованных в автоматизированном процессе управления финансами;

8. Бесперебойная работа аппаратно-технических средств, задействованных   в автоматизированном процессе управления финансами;

9.Бесперебойная работа телекоммуникационной инфраструктуры, задействованной в автоматизированном процессе управления  финансами;

10. Темп роста объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (в сопоставимых условиях);
11. Объем налоговых  и неналоговых доходов местного  бюджета;
12.Соблюдение сроков разработки проекта местного  бюджета, установленных постановлением администрации городского округа Верхний Тагил;

13.Формирование местного бюджета в программной структуре;
14.Исполнение прогноза налоговых и неналоговых  доходов местного бюджета;

15.Утверждение сводной бюджетной росписи местного бюджета и доведение ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств местного бюджета в установленные законодательством сроки;

16.Исполнение бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета;

17.Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений;

18. Исполнение судебных актов по искам к городскому округу Верхний Тагил, предусматривающие обращение взыскания  на  средства казны городского округа Верхний Тагил, о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, и о присуждении  компенсации  за нарушение права  на исполнение судебного акта  в  течение трех месяцев со дня поступления исполнительных документов на исполнение;

19. Соблюдение установленных нормативно-правовыми актами сроков формирования и предоставления отчетности об исполнении местного  бюджета, формируемой Финансовым отделом администрации городского округа Верхний Тагил;

20. Доля проверенных главных распорядителей бюджетных средств, в том числе по вопросам выполнения муниципальных программ, а также соблюдения получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств;
21. Количество проведенных проверок исполнения законодательства о муниципальных закупках;

22. Степень качества управления финансами городского округа Верхний Тагил, определяемая в соответствии с постановлением Правительства  Свердловской области;

23.Уровень выполнения значений целевых показателей муниципальной программы

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.
	ВСЕГО – 34 698,2 тыс. руб.

из них местный бюджет:

2015 – 5 605,5 тыс. руб.

2016 – 5 691,1 тыс. руб.

2017 – 5 721,2 тыс. руб.

2018 – 5 721,2 тыс. руб.

2019 – 5 721,2 тыс. руб.
2020 -  6 238,0 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	Официальный сайт администрации городского округа: http://go-vtagil.ru

Приложение № 2 к Программе
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Управление муниципальными финансами городского округа Верхний Тагил до 2020 года»

	№ строки
	Наименование

мероприятия/ Источники расходов

на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятий

за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс.руб.
	Номер

строки

целевых

показателей на достижение которых направлены мероприятия

	всего
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	ВСЕГО

по муниципальной  программе,

в том числе:
	34 698,2
	5 605,5
	5 691,1
	5 721,2
	5 721,2
	5 721,2
	6 238,0
	X

	2.
	местный бюджет
	34 698,2
	5 605,5
	5 691,1
	5 721,2
	5 721,2
	5 721,2
	6 238,0
	X

	3.
	Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе
	34 698,2
	5 605,5
	5 691,1
	5 721,2
	5 721,2
	5 721,2
	6 238,0
	X

	4.
	местный бюджет
	34 698,2
	5 605,5
	5 691,1
	5 721,2
	5 721,2
	5 721,2
	6 238,0
	X

	5.
	ПОДПРОГРАММА 1 «Управление муниципальным долгом на территории городского округа Верхний Тагил до 2020 года»

	6.
	ВСЕГО по подпрограмме 1, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	X

	7.
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	X

	8.
	ПРОЧИЕ НУЖДЫ

	9.
	Всего по направлению «Прочие нужды",  в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	X

	10.
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	X

	11.
	Мероприятие 1. Подготовка программы муниципальных

заимствований
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1.1.1

	12.
	Мероприятие 2. Подготовка программы муниципальных гарантий
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1.1.1

	13.
	Мероприятие 3. Ведение долговой книги в соответствии  с утвержденным порядком
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1.2.1

	14.
	Мероприятие 4. Исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1.2.2

	15.
	Мероприятие 5. Подготовка документов для осуществления выплат по обязательствам,  в соответствии с заключенными контрактами (соглашениями)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1.2.3

	16.
	Мероприятие 6. Соблюдение сроков исполнения обязательств
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1.2.4

	17.
	Мероприятие 7. Проведение отборов исполнителей на оказание услуг, связанных с выполнением программы муниципальных заимствований
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1.2.5

	18.
	ПОДПРОГРАММА 2 «Совершенствование информационной системы управления финансами на территории городского округа Верхний Тагил до 2020 года»

	19.
	ВСЕГО по подпрограмме 2, в том числе:
	5 666,8
	719,6
	1 014,2
	836,0
	1 023,0
	1 023,0
	1 051,0
	X

	20.
	местный бюджет
	5 666,8
	719,6
	1 014,2
	836,0
	1 023,0
	1 023,0
	1 051,0

	21.
	ПРОЧИЕ НУЖДЫ

	22.
	Всего по направлению «Прочие нужды",  в том числе:
	5 666,8
	719,6
	1 014,2
	836,0
	1 023,0
	1 023,0
	1 051,0
	X

	23.
	местный бюджет
	5 666,8
	719,6
	1 014,2
	836,0
	1 023,0
	1 023,0
	1 051,0
	X

	24.
	Мероприятие 1. Сопровождение и модернизация ПК "Бюджет-Смарт", «1С:Предприятие 8.2», «Свод-Смарт», САПФИР  приобретение лицензионного программного обеспечения
	4 007,4
	546,2
	612,1
	597,7
	811,7
	811,7
	628
	2.1.1

	25.
	Мероприятие 2. Модернизация и развитие базы  аппаратно-технических ресурсов
	874,0
	96,9
	243,1
	97,0
	52,0
	52,0
	333
	2.2.1

	26.
	Мероприятие 3. Сопровождение телекоммуникационной инфраструктуры
	785,4
	76,5
	159,0
	141,3
	159,3
	159,3
	90
	2.3.1

	27.
	ПОДПРОГРАММА 3 «Обеспечение реализации муниципальной  программы городского округа Верхний Тагил «Управление муниципальными финансами городского округа Верхний Тагил до 2020 года»

	28.
	ВСЕГО по подпрограмме 3, в том числе:
	29 031,4
	4 885,9
	4 676,9
	4 885,2
	4 698,2
	4 698,2
	5 187,0
	X

	29.
	местный бюджет
	29 031,4
	4 885,9
	4 676,9
	4 885,2
	4 698,2
	4 698,2
	5 187,0
	X

	30.
	ПРОЧИЕ НУЖДЫ

	31.
	Всего по направлению «Прочие нужды",  в том числе:
	29 031,4
	4 885,9
	4 676,9
	4 885,2
	4 698,2
	4 698,2
	5 187,0
	X

	32.
	местный бюджет
	29 031,4
	4 885,9
	4 676,9
	4 885,2
	4 698,2
	4 698,2
	5 187,0
	X

	33.
	Мероприятие 1. Расчет прогноза  объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, по единой методике Министерства финансов Свердловской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3.1.1

3.1.2

	34.
	Мероприятие 2. Своевременная и  качественная подготовка проекта решения Думы городского округа о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.1.1

	35.
	Мероприятие 3. Планирование расходов местного бюджета преимущественно в программной структуре
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.1.2

	36.
	Мероприятие 4. Организация  взаимодействия с федеральными и  областными органами  исполнительной власти по вопросам бюджетного и финансового  регулирования, главными администраторами доходов  местного бюджета, крупнейшими налогоплательщиками городского округа
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.2.1

	37.
	Мероприятие 5. Составление и ведение сводной бюджетной росписи в соответствии с установленным порядком
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.2.2

	38.
	Мероприятие 6. Постановка на учет бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.2.3

	39.
	Мероприятие 7. Проведение  санкционирования операций получателей бюджетных средств
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.2.4

	40.
	Мероприятие 8. Исполнение судебных актов по искам к городскому округу Верхний Тагил, предусматривающие обращение взыскания  на  средства казны городского округа Верхний Тагил, о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, и о присуждении  компенсации  за нарушение права  на исполнение судебного акта  в  течение трех месяцев со дня поступления исполнительных документов на исполнение;

	4.2.5.

	41.
	Мероприятие 9. Формирование и представление бюджетной  отчетности об исполнении местного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.3.1

	42.
	Мероприятие 10. Обеспечение  контроля за соблюдением

бюджетного законодательства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.4.1

	43.
	Мероприятие 11. Обеспечение контроля за соблюдением

законодательства в сфере закупок
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.4.2

	44.
	Мероприятие 12. Разработка и утверждение программы повышения эффективности управления финансами городского округа на период до 2020 года
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.5.1

	45.
	Мероприятие 13. Проведение  мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств

местного бюджета, в соответствии с утвержденным Порядком
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4.5.1

	46.
	Мероприятие 14. Обеспечение деятельности функционального органа
	29 031,4
	4 885,9
	4 676,9
	4 885,2
	4 698,2
	4 698,2
	5 187,0
	5.1.1